
 
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI - SERVIZI A RETE  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 124 DEL 22/08/2019 

 

OGGETTO: 

LAVORI  DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALLA RETE IDRICA 

COMUNALE – ESECUZIONE LAVORI URGENTI. 

- Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.  alla ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via 

Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810   - Impegno di spesa. 

CIG: ZE2297F33F 
 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

SEGRETERIA GENERALE (registro Unico)   

SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E G.R. 
  

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

                                                                                            

 

 

 

 

ASSUNTO IMPEGNO N° 387 del 20.08.2019 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 8150.1 

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 6.100,00 

DISPONIBILITÀ RESIDUA €. 

 

DATA      FIRMA 

    20.08.2019        F.to Rag. Maurizio Barresi 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- alla  Direzione VI – Servizi a Rete è attribuita la competenza della gestione amministrativa e tecnica degli impianti a rete, ivi 

compresa la rete idrica comunale, curando l’attività di controllo, funzionalità e manutenzione dello stesso; 

- sono pervenute a questo servizio, da parte dei cittadini, dal Comando di Polizia Municipale e dall’URP, diverse segnalazioni 

relative a perdite di acqua e nuovi appresamenti da eseguire in tutto il territorio compreso Marinella di Selinunte; 

- in seguito alle segnalazioni ricevute personale di questo servizio ha espletato sopralluoghi, riscontrando la necessità di intervenire 

presso vari siti, accertando che la mancata esecuzione delle opere potrebbero provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, 

oltre che causare disagi alla cittadinanza, ritenendo altresì necessario intervenire con urgenza; 

- al tal fine, da parte del personale della Direzione VI è stato redatto il progetto relativo alla suddetta manutenzione, il cui importo 

complessivo di spesa è di € 60.000,00 di cui € 46.713,35 per l’esecuzione dei lavori; altresì, è stato redatta la Determina a 

contrarre per procedere all’affidamento di un nuovo appalto; tale determina è stata inviata in data 8.07.2019 alla Direzione X – 

Programmazione Finanziaria,  per l’impegno di spesa  

RILEVATO che ed ad oggi tale impegno non è stato effettuato, pertanto non si può procedere all’espletamento dell’individuazione 

della ditta esterna all’Ente cui affidare i lavori.  

RILEVATO che il progetto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale redatto il 01/07/2019 

dal Geom. Giuseppe Aggiato, validato in linea tecnica dal R.U.P. in data 02/07/2019 (All. “B”) è costituito dalle seguenti tavole: 

 Tav. 1 - Relazione Tecnica; 

 Tav. 2 - Elenco Prezzi; 

 Tav. 3 - Analisi Prezzi; 

 Tav. 4 - Computo Metrico; 

 Tav. 5 - Stima Incidenza Sicurezza; 

 Tav. 6 - Stima Incidenza Manodopera; 

 Tav. 7 - Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTA la nota del Sindaco prot. n° 1578  del 14.08.2019, con la quale, preso atto che ad oggi non risulta determinato l’impegno di 

spesa del progetto su citato redatto dalla Direzione VI, pur tuttavia si evidenzia che  è necessario ed urgente eseguire interventi nella 

rete idrica comunale al fine di evitare  pericoli per la pubblica e privata incolumità,  invitando questa  Direzione Organizzativa VI a 

predisporre  gli interventi del caso nell’immediato, al fine di intervenire nella riparazione dei  guasti  urgenti ed evitare, ulteriori 

danneggiamenti che potrebbero causare danni gravi e certi all’Ente 

VALUTATO che le lavorazioni necessarie per l’esecuzione dei lavori degli attuali casi di rotture più gravi ed urgenti  della rete 

idrica comunale, necessari da effettuare prima che possa espletarsi l’affidamento dei lavori con il progetto già redatto, sono stimate 

in €. 5.000,00 più iva; 

RILEVATO che la superiore totale spesa di € 6.100,00 necessaria per la manutenzione di che trattasi può essere imputata al codice 

9.4.1.103 cap. 8150.1 (acquedotto) del bilancio 2019; 

RICONOSCIUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e che nulla osta all’approvazione degli atti tecnici del progetto di 

che trattasi; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri” e alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, e alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in 

data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011 e relativo regolamento di cui al D.P.Reg.Sic. 13/2012; 

CONSIDERATA la necessità di risolvere tempestivamente le problematiche riscontrate è stata interpellata la ditta  La Marmora 

Giuseppe  con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, iscritta all’albo di fiducia degli operatori 

economici dell’Ente nonché inserita ed ad oggi presente nella White List  della Prefettura di Trapani,  che già in precedenza per casi 

analoghi ha operato proficuamente per l’Ente, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori urgenti. 

DATO ATTO  che,  a causa della loro natura e specificità i singoli interventi non risultano  quantificabili, i prezzi da adottare per la 

loro contabilità saranno desunti dall’elenco prezzi  allegato al progetto approvato, redatto dalla Direzione VI,  in premessa citato, 

precisando che tali prezzi saranno  comprensivi, oltre dal costo del materiale  e della mano d’opera,   del solo utile d’impresa pari al 

10%..  L’impresa è obbligata : 

- ad eseguire a decorrere  dalla data di notifica della presente Determina i lavori ordinati e ulteriormente delucidati sotto la direzione 

del personale tecnico comunale; 

- di essere a conoscenza che l’affidamento dei lavori predetti comporterà per la stessa l’onere di tutte le spese necessarie per 

ultimare i lavori;  

- di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di lavori pubblici e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

RILEVATA per questo Ente la convenienza economica ad affidare i lavori alla predetta impresa;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lett. M) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con 

Deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, 

modificato con Deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013; 

CONSTATATO che la scelta dell’operatore economico, nel caso di appalti d’importo inferiore a € 40.000,00, come in tal caso, 

può essere effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 



ATTESO  che il progetto è dotato della validazione resa dal R.U.P. in data 02/07/2019, ai sensi dall’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016 

n. 50 e s.m.i., riportante il parere favorevole all’approvazione in linea tecnica ed amministrativa; 

VISTO lo schema del piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021, del relativo elenco annuale e dell’elenco biennale delle 

forniture e servizi adottato con Deliberazione della Commissione Straordinaria (adottata con i poteri e le attribuzioni della Giunta 

Municipale) n. 55 del 19/03/2019; 

VISTI il D.Lgs. 118/2011, il D.P.C.M. del 28/12/2011 e il D.Lgs. 126/2014; 

VISTI: 

- gli artt. 183 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recepito in Sicilia con l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2019-2021, 

approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) n. 21 del 

31/01/2019; 

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione; 

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

VISTA la Determina del Sindaco n. 02 del 20/05/2019 con la quale conferma l’incarico di responsabile della Direzione VI, 

Servizi a Rete, all’Ing. Danilo La Rocca; 

ATTESA la propria competenza; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento; 

P R O P O N E 

1) APPROVARE quanto espresso con la superiore narrativa. 

2) DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori urgenti di manutenzione della rete idrica comunale ricorrono le fattispecie di 

applicazione dell’art. 36, comma  2, lettera a) del codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

3) AFFIDARE alla ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, iscritta 

all’albo di fiducia degli operatori economici dell’Ente nonché inserita ed ad oggi presente nella White List  della Prefettura di 

Trapani,  l’esecuzione di urgenti lavori e/o ripristini puntuali da eseguire sulla rete idrica  comunale, già segnalati, per un 

importo netto pari ad € 6.100,00 di cui € 5.000,00 per lavori ed € 1.100,00 per IVA al 22%, in considerazione che la loro 

mancata esecuzione avrebbero potuto provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

4) PRENDERE ATTO  del progetto per lo svolgimento dei lavori di manutenzione alla rete idrica comunale, redatto dal Geom. 

Giuseppe Aggiato in data 01/07/2019 e validato in linea tecnica dal R.U.P. in data 02/07/2019,  

5) DARE ATTO che il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia dei lavori ed 

al livello di progettazione richiesto. 

6) DARE ATTO che la mancata esecuzione dei lavori di che trattasi potrebbero creare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

7) IMPEGNARE la somma di € 5.000.0 per lavori più €. 1.100,00 per iva ala 22%,  al codice 9.4.1.103 – cap. 8150.1 

(acquedotto) del bilancio 2019; 

8) DARE ATTO che la superiore spesa è stata impegnata ai sensi dell’art. 250 del D. Lgs. 267/2000. 

9) PROVVEDERE con separato provvedimento alla liquidazione dell’importo dei lavori eseguiti successivamente alla 

presentazione di fattura da parte dell’impresa. 

10) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

Il Responsabile del Procedimento 

    F.to Geom. Giuseppe Aggiato  

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VI – SERVIZI A RETE 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento; 

ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

VISTA la Determina del Sindaco n. 02 del 20/05/2019 con la quale conferma l’incarico di  responsabile della Direzione VI – 

Servizi a rete, l’Ing. Danilo La Rocca, e individuazione dei responsabili della V e VI Direzione per la sostituzione ad interim; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta di Determina di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

                   Il Responsabile ad interim della VI D.O.  

         F.to Geom. Alessandro Graziano 

 

 



 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Castelvetrano, 21.08.2019      
                                                                      IL Responsabile della Direzione X 
 
             F.to Dott. Andrea Di Como 
       
       

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

                Registro pubblicazioni n. _________ 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 
_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                              ___________________________ 
                                                    

 
 

AUTENTICA 
 

La presente copia è conforme all’originale depositato agli atti di questo settore. 

 
Castelvetrano _____________                                      
                                                                                          IL RESPONSABILE 
 
                                                                                        ___________________ 
 

 


